
 

 
Decreto indizione elezioni dei 2 Presidenti dei Consigli Corsi di Studio rispettivamente in Economia Aziendale - Economia e 

Management e in Economia e Commercio - Economia, Finanza e Mercati per il triennio accademico 2025/2026 -2027/2028. 

Decreto Prot. n.                            del 29.08.2025 

Repertorio n. 85/2025 

Posizione: Dipartimento di Economia 

Tit..     I           Cl.  13 

Fascicolo n.  2025-I/13.27 

Oggetto: Decreto indizione elezioni dei 2 Presidenti del Consiglio dei Corsi di Studio in Economia Aziendale - Economia e 

Management e del Consiglio dei Corsi di Studio in Economia e Commercio - Economia, Finanza e Mercati per il triennio 

accademico 2025/2026 - 2027/2028 (Regolamento Elettorale D.R. 526/2017 art.102). 

Allegati n. 1 (modulo candidatura) 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Visto la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. 645 del 17.10.2016 in vigore dal 

23.11.2016 ed in particolare l’art. 33 co. 1 il quale stabilisce che per ogni corso 

di laurea o laurea magistrale è istituito un Consiglio di corso di studio o di più 

corsi di studio, anche di classi diverse; 

Visto il Regolamento Elettorale (R.E.) emanato con D.R. n. 526 del 24.07.2017 

ss.mm.ii. e in particolare il Capo IX Sezione I - il Presidente del Consiglio di Corso 

di Studio;  

Visto il D.R. n. 865/2022 prot. n. 154731 del 10.10.2022 con il quale, a seguito delle 

elezioni, sono stati nominati i sottoindicati due Presidenti dei Corsi di Studio: 

- il prof. Nicola MOSCARIELLO, professore ordinario settore scientifico 

disciplinare SECS-P/07 “Economia Aziendale”, Presidente del Consiglio del 

Corso di Studio in Economia Aziendale - Economia e Management per il 

triennio accademico 2022/2023 - 2024/2025; 

- il prof. Antonio MELES, professore associato settore scientifico disciplinare 

SECS-P/11 “Economia degli Intermediari Finanziari”, Presidente del 

Consiglio del Corso di Studio in Economia e Commercio - Economia, Finanza 

e Mercati per il triennio accademico 2022/2023 - 2024/2025; 

Considerato  che i mandati dei citati Presidenti scadranno il 31.10.2025; 

Ritenuto  necessario procedere alla nomina dei nuovi due Presidenti dei Consigli dei Corsi 

di Studio rispettivamente in Economia Aziendale - Economia e Management e in 



 

 
Decreto indizione elezioni dei 2 Presidenti dei Consigli Corsi di Studio rispettivamente in Economia Aziendale - Economia e 

Management e in Economia e Commercio - Economia, Finanza e Mercati per il triennio accademico 2025/2026 -2027/2028. 

Economia e Commercio - Economia, Finanza e Mercati per il triennio 

accademico 2025/2026 - 2027/2028; 

Visto  l’art. 102 co.1 (elettorato passivo) del citato Regolamento Elettorale il quale 

prevede, ai sensi dell’art. 33, comma 8 dello Statuto, che “il Presidente del 

Consiglio di Corso di Studio è eletto tra i professori di ruolo afferenti al corso di 

studio alla data di emanazione del provvedimento di indizione dell’elezione…”. 

Visto altresì il comma 2 dell’art. 102 del Regolamento Elettorale, il quale stabilisce che 

l’elettorato passivo è riservato ai docenti che assicurino un numero di anni di 

servizio prima della data di collocamento a riposo almeno pari alla durata del 

mandato; 

Visto inoltre, il comma 2 dell’art. 106 del Regolamento Elettorale D.R. 526/2017, il 

quale afferma che il Presidente del Consiglio del Corso di Studio dura in carica 

tre anni ed è rieleggibile una sola volta; 

Visti gli elenchi dell’elettorato attivo e passivo con l’assegnazione dei docenti ai 

rispettivi Corsi di Studio di afferenza; 

D E C R E T A 

Art. 1 - indizione e data votazione 

Sono indette per il giorno 16 settembre 2025 dalle ore 09:00 alle ore 13:00 le elezioni per la nomina 

dei due Presidenti dei sottoindicati Consigli dei Corsi di Studio per il triennio accademico 2025/2026 - 

2027/2028: 

▪ Corso di Studio in Economia Aziendale - Economia e Management; 

▪ Corso di Studio in Economia e Commercio - Economia, Finanza e Mercati. 

Nel caso in cui si verifichi che nella prima votazione non venga raggiunta la maggioranza assoluta dei 

votanti, l’elezione sarà rinviata: 

▪ in seconda seduta:  giorno 17 settembre 2025 dalle ore 09:00 alle ore 13:00 

▪ in terza seduta:  giorno 18 settembre 2025 dalle ore 09:00 alle ore 13:00 

▪ in quarta seduta: giorno 19 settembre 2025 dalle ore 09:00 alle ore 13:00 

La Commissione elettorale per lo svolgimento delle operazioni in argomento verrà nominata con 

successivo provvedimento ai sensi dell’art. 104 co. 3 del R.E. 

Art. 2 - Elettorato attivo e passivo 

Ai sensi dell’art. 103 del Reg, El. D.R. 526/2017 l’elettorato attivo è costituito dai docenti di ruolo che 

insegnano nel corso e dai rappresentanti degli studenti in seno al Consiglio alla data di emanazione del 

provvedimento di indizione dell’elezione.  



 

 
Decreto indizione elezioni dei 2 Presidenti dei Consigli Corsi di Studio rispettivamente in Economia Aziendale - Economia e 

Management e in Economia e Commercio - Economia, Finanza e Mercati per il triennio accademico 2025/2026 -2027/2028. 

L’elettorato passivo spetta ai professori di ruolo che formalmente afferiscono al Consiglio di Corso di 

Studio alla data di emanazione del provvedimento di indizione dell’elezione; esso inoltre è riservato ai 

docenti che assicurino un numero di anni di servizio, prima della data di collocamento a riposo, almeno 

pari alla durata del mandato (art. 102 co. 2 Reg. El. D.R. 526/2017). 

Art. 3 - Presentazione candidature 

Le candidature possono essere presentate mediante l’utilizzo del modulo candidatura allegato al 

presente provvedimento [All. n. 1 - mod. candidatura] con un valido documento d’identità presso la 

Segreteria Amministrativa del Dipartimento di Economia entro e non oltre il giorno 10 settembre 

2025 ore 15:00. 

La Segreteria Amministrativa del Dipartimento ne accerta la regolare presentazione e procede alla 

relativa protocollazione. A tal scopo fa fede la data e l’ora apposta dall’ufficio all’atto dell’accettazione 

delle candidature stesse.  

Di conseguenza la Segreteria Amministrativa provvede alla immediata affissione all’albo del 

Dipartimento delle candidature validamente presentate.  

Le medesime possono essere presentate dal personale in servizio con una previsione di permanenza 

in servizio per un numero di anni pari o superiore alla durata della carica. 

Art. 4 - Gestione tecnica dell’elezione 

Ai sensi dell’art. 1 co. 5 del Regolamento Elettorale l’espressione del voto può prevede che avvenga 

tramite terminale remoto individuale. 

La responsabilità della gestione tecnica dell’elezione è affidata alla Dott.ssa Laura NOLI, la quale avrà 

il compito di seguire il procedimento sulla piattaforma di e-voting in tutte le seguenti fasi, giusto quanto 

previsto dall’art. 3 del Reg. El. D.R. 526/2017: 

a) attivazione del procedimento elettorale;  

b) inserimento degli elettorati attivo e passivo;  

c) apertura e chiusura delle operazioni di voto;  

d) estrazione dei dati relativi al conteggio dei voti.  

Ad ogni elettore saranno inviate alla casella di posta elettronica istituzionale entro il giorno antecedente 

la data delle votazioni le credenziali per l’accesso al sistema elettronico di voto, unitamente alle 

istruzioni sulle modalità di espressione del voto. 

Art. 5 - Operazioni di voto 

La votazione avviene nel rispetto del principio di segretezza del voto, attraverso l’uso di una piattaforma 

informatica di e-voting (art. 1 co. 3 - 5 R.El. D.R. 256/2017). 

Le contestazioni insorte durante le operazioni di voto sono decise dal Presidente del seggio elettorale 

che è tenuto a riportare nel verbale eventuali richieste o contestazioni.  



 

 
Decreto indizione elezioni dei 2 Presidenti dei Consigli Corsi di Studio rispettivamente in Economia Aziendale - Economia e 

Management e in Economia e Commercio - Economia, Finanza e Mercati per il triennio accademico 2025/2026 -2027/2028. 

Ai sensi dell’art. 8 co. 4 del Regolamento Elettorale si potrà esprimere una unica preferenza.  

Art. 6 - Operazioni di scrutinio 

L’art. 9 del Regolamento elettorale in merito alle operazioni di scrutinio stabilisce quanto di seguito 

specificato: 

co 1. Concluse le operazioni di voto, il gestore tecnico del procedimento elettorale procede 

all’estrazione dei dati relativi al conteggio dei voti. 

co 2. Al termine dello scrutinio l’ufficio competente acquisisce dal gestore tecnico la documentazione 

dello spoglio elettronico e procede alla verifica nonché alla validazione delle elezioni.   

Art. 7 - Candidato eletto 

L’art. 105 del Reg. El. D.R. 526/2017 sancisce quanto segue:  

Comma 1. Nelle prime tre votazioni il Presidente del Consiglio di Corso di Studio è eletto a maggioranza 

assoluta dei votanti; in caso di mancata elezione nelle prime tre votazioni risulta eletto il candidato che 

nella quarta votazione abbia riportato il maggior numero di voti. 

Comma 2. In caso di parità nella quarta votazione risulta eletto il professore con maggiore anzianità di 

servizio nell’Ateneo; in caso di ulteriore parità, quello con maggiore anzianità anagrafica.  

Comma 3. Le prime tre votazioni sono valide se vi ha preso parte almeno la metà dell’elettorato attivo. 

Per la quarta votazione non è richiesto alcun quorum. Ai fini della determinazione del quorum non si 

calcolano i componenti del consiglio che sono in aspettativa per motivi di famiglia o in congedo 

straordinario per motivi di studio o in aspettativa obbligatoria per situazioni di incompatibilità, i quali 

mantengono, comunque, il diritto al voto.  

Art. 8 - Proclamazione e nomina dell’eletto 

Ai sensi dell’art. 106 co 1 del Reg. El. D.R. 526/2017 è proclamato eletto dal Direttore del Dipartimento 

il candidato che ha ottenuto la prescritta maggioranza.  

La proclamazione verrà comunicata al Magnifico Rettore per il conseguente provvedimento di nomina. 

Art. 9 - Durata incarico 

Ai sensi dell’art. 106 co. 2 del Reg. El. il Presidente del Consiglio di Corso dura in carica tre anni ed è 

rieleggibile una sola volta.  

Art. 10 - Disposizioni di ordine generale 

Per quanto non previsto nel presente provvedimento, si rinvia alle disposizioni del Regolamento 

Elettorale e dello Statuto di Ateneo consultabili rispettivamente sui siti www.economia.unicampania.it e 

www.unicampania.it. 

 

 

http://www.economia.unicampania.it/
http://www.unicampania.it/


 

 
Decreto indizione elezioni dei 2 Presidenti dei Consigli Corsi di Studio rispettivamente in Economia Aziendale - Economia e 

Management e in Economia e Commercio - Economia, Finanza e Mercati per il triennio accademico 2025/2026 -2027/2028. 

Art. 11 - Pubblicità 

Il presente provvedimento è affisso all’Albo del Dipartimento e pubblicato sui siti web del Dipartimento 

www.economia.unicampania.it e dell’Ateneo www.unicampania.it. 

Capua, 29.08.2025 

           IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
                Prof.ssa Maria Antonia CIOCIA 

http://www.economia.unicampania.it/
http://www.unicampania.it/

		2025-08-29T11:38:58+0200
	CIOCIA MARIA ANTONIA




